
ABSTRAKT 

Cílem diplomové práce je ověřit, jak výběr metod, postupů a organizačních forem výuky 

může zlepšit klima třídy ve spojených ročnících v podmínkách malotřídní školy na příkladu 

spojeného 3., 4. a 5. ročníku. 

První kapitola této diplomové práce se zabývá malotřídními školami. Je zkoumána 

historie malotřídních škol, jejich specifika a důvody, proč se stále udržují jako důležitá 

alternativa k větším školám. Další část se věnuje individualizaci a diferenciaci ve výuce a jejich 

implementaci v prostředí malotřídní školy. Druhá kapitola se zaměřuje na klima ve třídě. Je 

zkoumáno, jaké faktory ovlivňují klima třídy a jak je možné jej měřit a hodnotit. Dále se 

kapitola zabývá adaptací nového žáka ve třídě, což je klíčový proces pro jeho úspěšnou 

integraci do nového prostředí. Ve třetí kapitole je analyzována role učitele v malotřídní škole. 

Je popisováno, jaké kompetence by měl učitel malotřídní školy mít a jakým způsobem by měl 

přistupovat k výuce. Dále jsou definovány výukové metody a organizační formy výuky vhodné 

pro malotřídní prostředí. Závěr teoretické části se zaměřuje na hodnocení ve vyučování, které 

má také vliv na klima třídy. 

V praktické části jsem zjišťovala, jak se změnilo klima ve třídě spojeného 3., 4. a 5. 

ročníku v malotřídní škole v průběhu 1. pololetí, když paní učitelka začala využívat aktivizační 

a komplexní výukové metody a volila takové organizační formy práce, které mezi žáky 

podporují spolupráci a kooperaci. Jako hlavní výzkumné metody jsem zvolila dotazník MCI a 

sociometrické otázky. Tyto metody byly doplněny o pozorování a rozhovor s paní učitelkou. 

Změny klimatu byly zjišťovány při porovnávání výsledků výzkumu na začátku a na konci 

pololetí. Na základě sesbíraných dat byly vyhodnoceny předem stanovené výzkumné otázky a 

splněn tak cíl této diplomové práce.  

 

 


